

BRILASA S/A CNPJ/MF: 04.134.540/0001-19 NIRE: 15300000891									
Relatório do Conselho de Administração									
Srs. Acionistas. Cumprindo determinações legais e estatutárias, oferecemos a apreciação e julgamento dos senhores acionistas, os atos e contas relativos ao exercício social encerrado em 31/12/2022. As origens e aplicações de recursos obedeceram às convenções sociais e cronogramas estabelecidos pelo FINAM - Fundo de Investimento da Amazônia. Agradecemos aos senhores acionistas pela confiança depositada nesta administração, e colocamo-nos a disposição para quaisquer esclarecimentos necessários. Ananindeua(PA), 31/12/2022.									
BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022						Demonst. do Res. do Exerc. encerrado em 31/12/22			
R\$ 2022		R\$ 2021	R\$ 2022		R\$ 2021	R\$ 2022		R\$ 2021	
Ativo	7.044.069,14	6.961.338,21	Passivo	7.044.069,14	6.961.338,21	Receita			
Circulante	2.578.446,12	2.144.615,93	Circulante	1.571.688,51	956.546,04	Operacional Bruta	3.739.902,19	3.519.702,34	
Caixa e Equivalente	642.798,49	125.480,90	Obrig. a Pagar	1.571.688,51	1.111.568,82	Rec. de Venda a Prazo	3.444.307,31	3.153.849,61	
Caixa	18.533,66	29.319,05	Fornecedores	388.407,28	434.892,69	Receita de Serviços	295.594,88	365.852,73	
Bancos			Emprest. e Financ.	1.076.502,44	489.360,79	(-)Ded. da Receita	858.454,68	691.892,23	
Conta Movimento	502.614,64	12.326,56	Obrig. Tributárias	77.502,64	73.021,09	(-) Devoluções s/ Venda	165.406,51	6.117,76	
Aplicações			Obrig. Trabalhistas	9.493,75	16.102,03	(-) Impostos sobre			
Bancárias	121.650,19	83.835,29	Contas a Pagar	19.782,40	98.192,22	Receita	693.048,17	685.774,47	
Clientes	216.724,62	195.289,03	(-) Contas			Rec. Operacional			
Client. Diversos	1.556.758,96	1.219.966,82	Retificadoras	-	155.022,78	Líquida	2.881.447,51	2.827.810,11	
(-) Duplicatas			(-) Enc. Financ. a Aprop.	-	155.022,78	(-) Custos			
Descontadas	1.350.034,34	1.024.677,79	Não Circulante	2.732.251,78	5.711.823,59	Operacionais	849.667,97	1.853.757,58	
Estoque	1.603.394,45	1.237.218,83	Obrigações	3.274.831,50	6.254.403,31	(-) Cust. das Mercadorias			
Estoque	1.603.394,45	1.237.218,83	a Longo Prazo	3.274.831,50	6.254.403,31	Vendidas	849.667,97	1.853.757,58	
Outros Créditos	58.256,72	139.920,77	Empréstimos e			Lucro			
Adiantamentos	-	77.490,00	Financiamentos a LP	1.323.713,41	2.020.357,50	Operacional Bruto	2.031.779,54	974.052,53	
Trib. a Recuperar	43.528,53	47.702,58	Parcelamento de			(-) Despesas			
Outros			Impostos	1.951.118,09	1.951.118,09	Operacionais	2.261.209,88	3.054.932,23	
Créditos	14.728,19	14.728,19	Cred. de Pess. Lig. PF/PJ	-	2.282.927,72	(-) Desp. Administrativas	1.563.207,30	2.065.483,41	
Empréstimos			(-) Contas Retificadoras	542.579,72	542.579,72	(-) Desp. Trabalhistas	425.825,83	857.341,32	
de Terceiros	57.271,84	446.706,40	(-) Enc. Financeiros			(-) Desp. Financeira	174.634,33	12.265,22	
Empréstimos			a apropriar	542.579,72	542.579,72	(-) Desp. Tributárias	97.542,42	119.842,28	
de Terceiros	57.271,84	446.706,40	Patrimônio			(-) Perdas de Créd. de			
Não			Líquido	2.740.128,85	292.968,58	Liq. Duvidosa	-	-	
Circulante	4.465.623,02	4.816.722,28	Capital Social	19.365.295,93	19.365.295,93	Outras Receitas	10.421,18	7.474,32	
Imobilizado	9.019.106,97	9.003.504,71	Capital Social	19.365.295,93	19.365.295,93	(-) Reembolso de			
Equipamentos de			Cap. Social Integ.	19.365.295,93	19.365.295,93	Despesas	-	-	
Informática	120.208,28	120.208,28	Reserva de lucros	4.154.742,49	4.154.742,49	Receitas Financeiras	-	13,64	
Máquinas e			Reservas de Lucros	4.154.742,49	4.154.742,49	Outras Receitas	10.421,18	7.460,68	
Equipamentos	2.198.359,29	2.182.757,03	Lucros ou Prejuízos			Resultado			
Móveis e			Acumulados	-20.560.900,41	21.153.664,46	Operacional			
Utensílios	292.337,27	292.337,27	Lucros Acumulados	2.257.948,91	21.033,66	antes			
Veículos	1.364.929,04	1.364.929,04	(-) Prejuízos			dos Tributos	-219.009,16	-2.073.405,38	
Ferramentas	38.016,86	38.016,86	Acumulados	22.818.849,32	21.132.630,80	Contribuição Social	-	-	
Equipamentos de			Resultado do			Imposto de Renda	-	-	
Refrigeração	608.222,39	608.222,39	Exercício	219.009,16	2.073.405,38	Resultado			
Benfeitorias			Prejuízo do			Operacional			
em Prédios de			Exercício	219.009,16	2.073.405,38	do Exercício	-219.009,16	-2.073.405,38	
Terceiros	1.151.118,09	1.151.118,09	DEMONSTRAÇÃO DA MUTAÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - DMPL						
Imóveis	968.989,88	968.989,88	Encerrado em 31 de dezembro de 2022						
Terrenos	2.276.925,87	2.276.925,87	Discriminação	Capital Social - R\$	Reserva Legal - R\$	Luc. ou Prej. Acumulados - R\$	Total R\$		
Depreciação			Saldo em						
Acumulada	4.666.939,00	4.315.620,88	31/12/2020	19.365.295,93	4.154.742,49	-21.069.125,36	2.450.913,06		
(-) Depreciação			Ajustes Credores	-	-	-	-		
Acumulada	4.666.939,00	4.315.620,88	Resultado do Exercício	-	-	-2.157.944,48	-2.157.944,48		
Participação			Dividendos	-	-	-	-		
em Consórcios	96.789,56	96.789,56	Saldo em						
Consórcios	96.789,56	96.789,56	31/12/2021	19.365.295,93	4.154.742,49	-23.227.069,84	292.968,58		
INTAGÍVEL	16.665,49	32.048,89	Ajustes Credores	-	-	2.673.614,58	2.673.614,58		
Softwares	76.917,10	76.917,10	Ajustes Devedores	-	-	7.445,15	7.445,15		
Amortização			Resultado do Exercício	-	-	-219.009,16	-219.009,16		
Acumulada	60.251,61	44.868,21	Reserva Legal	-	-	-	-		
(-) Amortização			Dividendos	-	-	-	-		
Acumulada	60.251,61	44.868,21	Saldo em 31/12/2022	19.365.295,93	4.154.742,49	-20.779.909,57	2.740.128,85		
DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA-DFC				DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO - DVA					
encerrado em 31/12/22 - Método Direto				ENCERRADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 - Método Direto					
R\$ 2022		R\$ 2021		R\$ 2022		R\$ 2021			
Fluxo das Atividades				1. Receitas	3.750.323,37	3.527.176,66			
Operacionais	-54.221,80	675.437,83		Vendas de Mercadorias e Prestação de Serviços	3.739.902,19	3.519.702,34			
(+) Recebimentos de Clientes	3.426.195,83	4.201.285,28		Provisão p/ Créditos Liquidação Duvidosa	-	-			
(+) Duplicatas Descontadas	867.218,48	1.052.553,64		Outras Receitas	10.421,18	7.474,32			
(-) Pagamentos a fornecedores	2.130.855,84	2.336.976,05		2. Insumos adquiridos de terceiros	849.667,97	1.853.757,58			
(-) Pagamento de Imp. e Taxas	858.233,68	910.068,88		Custos das Mercadorias Vendidas	849.667,97	1.853.757,58			
(-) Pagamento de Salários	583.825,52	992.151,79		Outras	-	-			
(-) Pagamento de Juros	11.851,72	12.265,22		3. Valor Adicionado Bruto (1-2)	2.900.655,40	1.673.419,08			
(-) Outros Pagamentos	762.869,35	326.939,15		4. Retenções	366.701,52	365.977,77			
Fluxo das Atividades				Depreciação, Amortização e Exaustão	366.701,52	365.977,77			
Investimento	-15.602,26	-42.881,91		5. Valor Adic. Liq. Prod. pela Entidade (3-4)	2.533.953,88	1.307.441,31			
(+) Recebimentos de Investimento	-	-		6. Valor Adic. Recebido em Transferência	-	-			
(-) Pg. de Aquis. de Investimentos	-	-		Resultado de Equivalência Patrimonial	-	-			
(-) Pg. de Aquis. de Imobilizado	15.602,26	42.881,91		Receitas Financeiras	-	-			
Fluxo das				7. Valor Adic. Total a Distribuir (5+6)	2.533.953,88	1.307.441,31			
Atividades Financeiras	587.141,65	-1.112.581,67		8. Distribuição do Valor Adicionado	3.021.901,14	1.405.775,68			
(+) Novos Empréstimos	1.535.971,54	-		Pessoal e Encargos	425.825,83	857.341,32			
(-) Amortização de Empréstimos	948.829,89	1.112.581,67		Impostos, Taxas e Contribuições	858.233,68	910.068,88			
Variação das				Despesas Financeiras	174.634,33	12.265,22			
Disponibilidades	517.317,59	-480.025,75		Despesas Administrativas	1.563.207,30	1.699.505,64			
Caixa e Equiv. Inicial	125.480,90	605.506,65		Imposto de Renda e Contribuição Social	-	-			
Caixa e Equiv. no Final	642.798,49	125.480,90		Lucros Retidos / Prejuízo do Exercício	-	-2.073.405,38			